山 东 省 教 育 厅

 山东省教育厅

关于转发《教育部等十部门关于做好 2019年

职业教育活动周相关工作的通知》的通知

各市教育（教体）局，各高等职业院校：

为办好 2019 年职业教育活动周，营造庆祝新中国成立 70 周

年的良好氛围，创造职业教育高质量发展的社会环境，现将《教

育部等十部门关于做好 2019 年职业教育活动周相关工作的通

知》（教职成函〔2019〕8 号）转发给你们，并结合我省实际提

出以下意见，请一并贯彻落实。

一、活动周的时间和主题

时间：2019 年 5月 6 日至 12 日。

主题：迎祖国七十华诞 展职教时代风采。

二、活动要求

（一）高度重视，协同推进。职业教育活动周已经成为多层

级、多角度展示职业教育办学成果的年度盛事。各市、各高职院

校要及时向当地党委、政府报告活动周有关情况，争取当地党委、

政府及有关部门的大力支持，在地方政府的统一领导下，共同做

好活动周策划和组织工作。各市教育局要积极会同有关部门，共

 — 2 —

同协商组织系列活动，明确分工，抓好落实。

（二）精心组织，务求实效。各市、各高职院校要围绕活动

主题，结合各地、各校实际，精心组织形式多样、内容多彩、特

色鲜明、民众融入的各类展示、体验、观摩、研讨、论坛、推介

等活动，提升活动参与率和社会影响力，确保职业教育活动周更

加有看点、更加亲民化、更加接地气，充分展示我省职业教育的

亮点、特色，达到活动周展成就、扩影响、造声势、促发展的目

的。

（三）加强宣传，营造氛围。各市、各高职院校要将活动周

开展与中职招生、高职扩招宣传工作结合起来，通过各类媒体，

大力宣传习近平总书记关于职业教育发展的指示精神，宣传全国

教育大会“德智体美劳”的教育方针，宣传《国家职业教育改革

实施方案》《关于办好新时代职业教育的十条意见》新要求，突

出宣传典型经验、发展成果和主要贡献。

三、材料报送

活动周期间，我省将在大众网开设山东省职业教育活动周专

题网站，并链接到省教育厅、省职业教育服务平台及相关部门网

站。各市、各高职院校要每天报送典型案例、稿件、照片、视频

等资料，我厅将择优向教育部推荐，并推送至大众网等媒体进行

宣传报道，同时对各市、各校开展活动周情况进行通报或公示。

活动周结束后，各市、各高职院校要及时总结活动周的经验

和做法，并于 2019 年 5 月 18 日前将活动周总结报告与《2019

 — 3 —

年职业教育活动周情况统计表》（另发）报我厅职业教育处。

联系人：吕序锋，联系电话：0531—81676759，电子邮箱：

zjc02@shandong.cn。

                                山东省教育厅

                              2019 年 4月 30日

教
中
中
人
工
农
国
全
共
中

源
和

央
央
资

业

力
业

职

国
蛊
目

华

育
宣
网
社
信
农
资
总
团
业

障
化

傅
信
保

村

会
息

育

工
中
教

部
部
办
部
部
部
委
会
央
社

教职成函〔2019〕8号

教育部等十部门美于傲好2019年职业教育
活动周相美工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)、党委宣传部、网信办、人力资

源社会保障厅(局)、工业和信息化厅(委)、农业农村(农牧)厅

(局、委)、国资委、总工会、团委、中华职业教育社,各计划单列市

教育局、党委宣传部、网信办、人力资源社会保障局、工业和信息化

局、农业农村局、国资委、总工会、团委,新疆生产建设兵团教育局、

党委宣传部、网信办、人力资源社会保障局、工业和信息化局、农业
农村局、国资委、总工会、团委,各有关单位:

为落实全国教育大会精神和《国家职业教育改革实施方案》

新要求,营造庆祝中华人民共和国成立70周年的良好氛围,办好

2019年职业教育活动周,现就有关事项通知如下。

-、时间和主题

1.时间‥2019年5月6日至12曰

2.主题:迎祖国七十华诞展职教时代风采

二、主要活动

全国性活动主要包括:全国职业院校技能大赛、中等职业学校

“文明风采”活动展示、《国家职业教育改革实施方案》研讨会、《国

家职业教育改革实施方案》学习培训会、大国工匠与职教名师高

瑞论坛等。各地、各有关单位和职业院校要根据2019年活动周主

题及全国性活动,结合自身实际,认真做好活动周相关纽织工作0

1.开展内容丰富、形式多样的职业体验活动。职业院校要结

合本校特点面向中小学生及其家长、社区群众开放校园,开展劳动

和职业启蒙教育、职业体验、成果展示和校园文化展示,深入开展

“大国工匠进校园”“劳模进校园”“优秀职校生校园分享”等活

动0 2019年中国技能大赛、全国职业院校技能大赛等赛场要设立

观赛通道、项目体验、成果展示和人才招聘洽谈区域。国家和地方

龙头骨干企业要积极面向学生、家长和社区居民开辟技能展示观

摩区和职业体验场所,介绍产业进展和工作流程,展示大师技艺

等0

2.开展产教融合、校企合作等主题推介活动。职业教育科研

机构、学会(协会)等社团纽织、全国高职高专校长联席会议、全国

中等职业学校校长联席会议等要围绕活动周主题,通过举办论坛、

一 2一

讲座、展览、研讨会等,面向群众充分展示新中国成立70年、特别

是党的十八大以来职业教育改革发展成就,产教融合校企合作的

创新成果和典型案例等。行业职业教育教学指导委员会要结合行

业特点,面向职业院校和企业开展产教对话、校企合作案例推介等

活动,面向群众展示职业院校与企业合作育人、互利共赢的发展成

果0

3.开展走进城乡、贴近群众的志愿帮扶活动。职业院校和行

业企业要纽织师生员工走进社区,利用专业技能为社区居民捷供

健康护理、家用物品使用与保养、民族文化、传统工艺、职业礼仪、

环境保护、进城务工常识等服务。西部地区职业院校和行业企业

要积极纽织师生员工进村入户,运用掌握的技能和专业知识服务

脱贫攻坚和乡村振兴等。

三、宣传重点

各地要紧扣活动周主题,围绕落实《国家职业教育改革实施

方案》开展宣传工作。全面宣传全国教育大会精神关于“德智体

美劳”的发展方针,积极室讲《国家职业教育改革实施方案》新要

求,凝聚全社会和战线力量,依托主流媒体,把捏时代方位,突出宣

传典型经验、发展成果和主要贡献0

1.宣传方针政策。宣传习近平总书记关于“德技并修、工学结

合”的重要指示精神,宣传全国教育大会“德智体美劳”的教育方

针,大力倡导劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚,大力宣传

“幸福都是奋斗出来的”理念,大力弘扬劳模精神和工匠精神,营

造人人皆可成才、人人尽展其才的良好氛围。宣传党的十九大关

一3 一

于“完善职业教育和培训体系,深化产教融合、校企合作”的决策

部署和《国家职业教育改革实施方案》的有关政策0

2.宣传发展咸果。大力宣传党的十八大以来职业教育为经济

社会发展和人的全面发展作出的贡献,重点突出职业教育为支撑

产业转型升级、制造强国建设、脱贫攻坚、乡村振兴、军民融合、传

统文化传承等作出的重要贡献,充分展示职业教育在制度建设、标

准开发与实施、人才培养模式、院校管理和国际合作等方面的新成

果0

3.宣传职教故事。以培养担当民族复兴大任的时代新人为着

眼点,讲述职业院校学生成长成才故事、职工求学圆梦故事、良师

育人故事、大国工匠事迹、创新创业故事、精准扶贫故事、社会拥资

助学故事等,突出宣传作出重要贡献的集体和个人等。

四、工作要求

1.高度重视,精心组织,相关部门共同推进。各地教育行政部

门要牵头落实好定期举办职业教育活动周的基本制度,要积极支

持中小学校把职业体验观摩活动列为综合实践活动的重要内容,

引导中小学校根据实际需要纽织学生到职业院校、企业、赛场等进

行体验观摩,会同其他有关部门,精心纽织好相关活动,确保活动

周期间“天天有活动、处处有看点、人人有收获”,达到展成就、扩

影响、造声势、促发展的目的。各地党委宣传部门、网信部门要充

分发挥主流媒体和新媒体的作用,紧密结合开展的主要活动,进行

多层次、多角度、全方位的职业教育宣传。各地人力资源社会保障

部门要纽织发动技工院校参与活动周各项活动。各地农业行政部

门要纽织农业科研和教学单位、农业企业积极开展“大国三农”主

一4一

题教育实践等相关活动,推动产教融合、校企合作。各地工会要和

教育部门、人力资源社会保障部门一起纽织好“大国工匠进校园”

活动,积极联系企业和大国工匠,帮助对接校企合作。各地共青团

纽织要以“五四”期闸职业院校受表彰的“两红两优”以及各级寻

访活动产生的优秀职业院校学生典型为重点,深入开展各类分享

活动和线上主题活动,发挥好团属媒体特别是网络新媒体的作用,

营造良好氛围0

2.结合实际,制定方案,及时上报。各地应结合实际制定本地

职业教育活动周方案,设计活动周宣传专栏或开设专门网站进行

活动展示与宣传,并于2019年5月5曰前由省级教育行政部门通

过职业教育活动周网上报迭系统(http‥∥雅bs.bapt.edu.cn)捉交职

业教育活动周方案、宣传专栏(网站)地址、联络员联系方式等信

息。活动周期闸,请各地认真收集并报送典型活动案例、职教故

事、宣传报道案例等。省级教育行政部门要每天登录职业教育活

动周网报迷系统上报典型案例、稿件、照片、视频等资料。活动周

结束后,请省级教育行政部门于5月31曰前填报《2019年职业教

育活动周情况统计表》(从职业教育活动周网上报送系统下载),

并按要求捉交各项资料。教育部和有关部委将在门户网站上设立

专栏公布各地活动周进展情况,选登优秀故事、案例,并推送至主

要媒体进行宣传报道,对各地开展活动周情况进行通报或公示。

联系人及联系方式‥

教育部职业教育与成人教育司 王珊珊 010-66∞6513

教育部职业技术教育中心研究所 涂三广 010-58556731

一5 一

附件‥职业教育活动周标识

一6一

附件

职业教育活动周标识

●辜二==÷￣

胰皿寨已:营一穿晕勃周
ZHl γE JIAO YU HUO DONG ZHOU

1.标识设计以手为造型基础,突出“手”这一主题元素,简洁贴

切地勾画出职业教育的可视形象,昭示着“劳动光荣、技能宝黄、

创造伟大”,直观地展现职业教育活动周的活动,立意准确,寓意

深远。特别是,“手掌”的设计经过巧妙处理,融入“齿轮”轮廓,强

化设计主题的“职业性”,突出“产教融合”的含义,同时,字母“e”

是教育的英文首字母。通过“c”的变形,直观地为标识引入“互联

网+”的时代背景,彰显我国职业教育的“现代性”0

2.五个张开的“手指”,使得整个标识似冉冉升起的一轮朝阳,

昭示中国职教的基础地位和职教中国的精彩未来。通过五种色彩

一7 一

的变化,象征职业教育国际化0

3.设计以象征技术技能人才的蓝色为主题色,融合中国风的

笔墨元素,既展示中华优秀传统文化的艺术魁力,又展现我国现代

职业教育体系的“中国”属性,图案构成流畅自然、沉稳而又生动

筒洁,便于传播使用。

(此件主动公开)′

部内发送:有关部领导,办公厅

教育部办公厅 2019年4月29日印发

一 8一 瞩蹦蹦蹦捌